*L. 8, § 7, 8, 9, 10, et 11, ff. de fidejussoribus et*

*mandatoribus*; l. 22, *cod. eod. tit.*; l. 70, *in pr. et § 1*; l. 16, § 1, 2 et 5; l. 34 et l. 38, *ff. eod. tit.* — *Instit.*, lib. 3, tit. 22, § 3.

2014. Può ciascuno rendersi fidejussore senza ordine, ed anche senza saputa di quello per cui si obbliga.

Può anche costituirsi fidejussore non solo del debitore principale, ma anche del suo fidejussore.

L. 30, *ff. de fidejussoribus et mandatoribus.* — L. 8, § 12, *ff. de fidejussoribus et mandatoribus.*

2015. La fidejussione non si presume; deve essere espressa, e non può estendersi oltre i limiti ne' quali fu contratta.

L. 6, *cod. de fidejussoribus et mandatoribus.*

2016. La fidejussione indefinita per una obbligazione principale, si estende a tutti gli accessory del debito, anche alle spese della prima domanda, ed a tutte quelle posteriori alla denuncia fatta al fidejussore.

L. 52, § 2; l. 38, *ff. de fidejussoribus et mandatoribus*; l. 2, § 11 et 12, *ff. de administratione rerum ad civitatem pertinentium.*

2017. Le obbligazioni de' fidejussori passano ai loro eredi ad eccezione di quella relativa all'arresto personale, se l'obbligazione era di tal natura per cui il fidejussore vi si fosse sottoposto.

*Instit.*, lib. 3, tit. 21, § 2. — L. 4, § 1; l. 5, *de fidejussoribus et mandatoribus*; l. 24, *cod. eod. tit.*

2018. Il debitore obbligato a dare sicurtà deve presentare persona capace di contrattare, che possieda beni sufficienti per cautelare l'oggetto dell'obbligazione, e che sia domiciliata nella giurisdizione del tribunale d'appello in cui deve prestarsi la sicurtà.

L. 3, *ff. de fidejussoribus et mandatoribus.* — L. 2, *in pr.*, et § 1; l. 6, l. 7, *ff. qui satisfacere cogantur.*

2019. La solvibilità d' un fidejussore non si misura che in rapporto alle sue proprietà fondiarie, eccetto

che nelle materie di commercio, o nel caso in cui il delitto sia tenue.

Non si valutano per tale rapporto gl'immobili litigiosi, nè quelli, sopra dei quali si renderebbe troppo difficile qualunque atto esecutivo, attesa la distanza della loro situazione.

2020. Quando il fidejussore accettato dal creditore, volontariamente o giudizialmente, sia divenuto in appresso insolubile se ne deve dare un altro.

Questa regola soggiace ad eccezione nel solo caso in cui il fidejussore non sia stato dato che in forza d'una convenzione colla quale il creditore ha voluto per fidejussore quella tale determinata persona.

L. 5, in fin., ff. de fidejussoribus et mandatoribus; l. 10, § 1, ff. qui satisfacere cogantur.